

Cuprins I.M.S.P. "CENTRUL DE SANATATE COSTESTI"

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
1	I.M.S.P. "CENTRUL DE SANATATE COSTESTI"	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitatile de lucrari	2
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	4
Formularul nr. 7	Deviz local	10
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	13

Obiectivul: I.M.S.P. "CENTRUL DE SANATATE COSTESTI"

Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 1

Obiectul: Lucrări de reparație capitală - renovarea fațadei, sistem pluvial și tâmplărie existentă a IMSP Centrul de Sănătate Costești, r-nul Ialoveni				
Devizul: Soluții Arhitecturale				
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
	1.	1. Lucrari exterioare 1.1. Acoperis		
1.1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	158,0000
1.1.2	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - streasiniile infundate sau aparente	m2	105,0000
1.1.3	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale și suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Stresina din tabla profilata h=12mm gr.0,45mm) inclusiv la frontoane	m2	105,0000
1.1.4	RCsH11B	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase și scinduri de 24 mm grosime, falțuite și geluite pe fetele vazute dreptunghiulara sau patrata	buc	3,0000
1.1.5	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inalțimi pînă la 35 m inclusiv, avînd suprafata tocului pînă la 1,00 mp inclusiv GF -1 (3buc)	m2	1,5000
1.1.6	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Rigleta antizapada	m	75,0000
1.1.7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	88,0000
1.1.8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	70,0000
1.1.9	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu b=250mm	m	95,0000
1.1.10	RpCP17A	Mina curenta sau bara de protectie, din teava dreapta	m	68,0000
1.1.11	CN17B	Vopsitorii cu vopsele și emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre și obloane rulante -mina curenta	m2	8,8400
	1.	TOTAL 1. Lucrari exterioare 1.1. Acoperis		
	1.2.	1.2. Fatada		
1.1.12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	220,0000
1.1.13	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea	m2	260,0000
1.1.14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betokcontact sau analogic), inclusiv la glafuri	m2	664,0000
1.1.15	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2	580,0000
1.1.16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	664,0000
1.1.17	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu cu plasa	m	300,0000
1.1.18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor și pervazurilor, la usi și ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment -var marca 25 T, avînd spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (otcos)	m	280,0000
1.1.19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -pe baza de ciment 3mm b=300	m2	84,0000
1.1.20	CN20C	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate -	m2	84,0000
1.1.21	CF57Aaplicativa	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor și tavanelor	m2	664,0000
1.1.22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti și tavane interioare	m2	580,0000
1.1.23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 -3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti tencuiala decorativa exteriora, colorata conform cerintelor beneficiarului tip silikondecor	m2	580,0000
1.1.24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inalțimi pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	450,0000
1.1.25	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avînd diametrul exterior pînă la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	48,3000
1.1.26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	30,3000

	1.2.	TOTAL 1.2. Fatada		
	1.3.	1.3. Soclu		
1.1.27	RpCM33H	Demontarea placajelor din caramida, interioare sau exterioare	m2	88,0000
1.1.28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betokcontact sau analogic),	m2	88,0000
1.1.29	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti , preparare manuala a mortarului.	m2	88,0000
1.1.30	RplzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori prin sistemul ATLAS - WALLTERM, cu panouri termoizolatoare KLINKER tip caramida la fatade montate prin lipire si dibluri speciale (Culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2	88,0000
	1.3.	TOTAL 1.3. Soclu		
	1.4.	1.4. Scrai exterioare		
1.1.31	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc - placi ceramice	m2	27,0000
1.1.32	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - strat suport gr.30mm	m2	27,0000
1.1.33	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu la muchia treptei	m	50,0000
1.1.34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100 -T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	35,0000
1.1.35	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betokcontact sau analogic), inclusiv la glafuri	m2	35,0000
1.1.36	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor portelena antiderapante culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul	m2	35,0000
1.1.37	CL21A	Banda antiderapanta de cauciuc pe profile din aluminiu la trepteb si rampe	m	60,0000
1.1.38	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	10,0000
1.1.39	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Costul m/l al balustradei include toate barele armaturi si accesorii din inox inclusiv si dibluri)	m	5,0000
	1.4.	TOTAL 1.4. Scrai exterioare		
	1.5.	1.5. Diverse		
1.1.40	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 50 м).	t	33,6700
1.1.41	Trl1AA04B2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 2	t	33,6700
1.1.42	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	33,6700
	1.5.	TOTAL 1.5. Diverse		

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Antreprenor: Arta Zidarului SRL

Investitor: I.M.S.P. "CENTRUL DE SANATATE COSTESTI"

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1

Obiectul: Lucrări de reparație capitală - renovarea fațadei, sistem pluvial și tâmplărie existentă a IMSP Centrul de Sănătate Costești, r-nul Ialoveni						
Devizul: Soluții Arhitecturale						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de măsură	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Lucrări exterioare 1.1. Acoperis				
1.1.1	RpCl42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			10,23 10,08
1.1.1.1	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,0900	72,01	6,48
1.1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	72,01	3,60
1.1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
1.1.2	RpCH32D	Desfacerea planșelor din lemn și a elementelor de acoperis - streșinile infundate sau aparente	m2			21,83 21,60
1.1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1500	72,01	10,80
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	72,01	10,80
1.1.2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	15,00	0,23
1.1.3	CE06A1	Invelitori din tabla profilată protejată anticoroziv, ondulată sau cutată, montată pe pană metalice, executate pe suprafețe mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilată cu prindere cu agrafe speciale și suruburi mecanice, de talpa superioară, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Stresina din tabla profilată h=12mm gr.0,45mm) inclusiv la frontoane	m2			284,11 111,61
1.1.3.1	2710403642000	Tabla cutată profnăștil h12mm gr.0,45mm	m2	1,1500	110,00	126,50
1.1.3.2	2710403643220	Tabla zincată plană de 0,75 mm	kg	0,6000	27,00	16,20
1.1.3.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,75	3,75
1.1.3.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,00	5,00
1.1.3.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,13
1.1.3.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	45,00	4,50
1.1.3.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	8,20
1.1.3.8	7213050013100	Tinichiu	h-om	1,4500	72,01	104,41
1.1.3.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,01	7,20
1.1.3.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
1.1.4	RCsH11B	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faluite si geluite pe fetele vazute dreptunghiulara sau patrata	buc			860,09 336,99
1.1.4.1	2010102906961	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	5 700,00	228,00
1.1.4.2	2010102904030	Scinduri de rasinoase	m3	0,0500	5 700,00	285,00
1.1.4.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,4000	22,00	8,80
1.1.4.4	7124010010700	Dulgher	h-om	3,9300	72,01	282,98
1.1.4.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	72,01	54,00
1.1.4.6	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
1.1.4.7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	15,00	0,15
1.1.4.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
1.1.5	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv GF -1 (3buc)	m2			1 922,09 67,69
1.1.5.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
1.1.5.2	26811260014721	Hirtie pentru stefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
1.1.5.3	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	72,01	61,21
1.1.5.4	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
1.1.5.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	72,01	6,48
1.1.5.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
1.1.6	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Rigleta antizapada	m			67,30 7,20
1.1.6.1	2743123549027	Rigleta antizapada	m	1,0000	57,00	57,00
1.1.6.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
1.1.6.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	72,01	6,48
1.1.6.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	72,01	0,72
1.1.6.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10

1.1.7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			228,52
						21,60
1.1.7.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	65,00	68,25
1.1.7.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	49,00
1.1.7.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	28,50	5,70
1.1.7.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	37,50	3,75
1.1.7.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	75,00	15,00
1.1.7.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	195,00	39,00
1.1.7.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	2,00	20,00
1.1.7.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	6,02
1.1.7.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	72,01	21,60
1.1.7.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
1.1.8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			188,76
						25,20
1.1.8.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	74,00	77,70
1.1.8.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	37,50
1.1.8.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	28,50	7,13
1.1.8.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,00	1,00
1.1.8.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	35,00	8,75
1.1.8.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	18,75
1.1.8.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	37,50	9,38
1.1.8.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	3,20
1.1.8.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	72,01	25,20
1.1.8.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
1.1.9	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu b=250mm	m			287,87
						36,00
1.1.9.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=250mm	m	1,0000	245,00	245,00
1.1.9.2	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,50	2,00
1.1.9.3	2222222222992	Materiale marunte (apa, cirpe, sipci, etc.)	%	1,0000	0,00	2,47
1.1.9.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,4000	72,01	28,80
1.1.9.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	72,01	7,20
1.1.9.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
1.1.9.7	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	45,00	2,25
1.1.10	RpCP17A	Mina curenta sau bara de protectie, din teava dreapta	m			287,57
						125,29
1.1.10.1	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,7000	2,50	1,75
1.1.10.2	2722103211868	Teava const f. s. tr. 45 x 3,0 OLT 35 S 503/2	m	1,0000	105,00	105,00
1.1.10.3	2722103209803	Teava const f.s. tr 25 x 3,5 OLT 35 S 530/2	m	0,2500	70,00	17,50
1.1.10.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
1.1.10.5	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	0,0500	45,00	2,25
1.1.10.6	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0250	45,00	1,13
1.1.10.7	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0500	69,00	3,45
1.1.10.8	2222222222992	Materiale marunte (suruburi, vopsea, etc.)	%	2,0000	0,00	2,63
1.1.10.9	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,2600	72,01	90,73
1.1.10.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	72,01	34,56
1.1.10.11	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1800	125,00	22,50
1.1.10.12	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0900	35,00	3,15
1.1.10.13	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0900	25,00	2,25
1.1.10.14	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
1.1.11	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante -mina curenta	m2			72,91
						48,96
1.1.11.1	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	75,00	18,75
1.1.11.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	39,00	3,90
1.1.11.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	15,00	0,30
1.1.11.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	2,00	0,50
1.1.11.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
1.1.11.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	72,01	48,96
	1.	TOTAL 1. Lucrari exterioare 1.1. Acoperis				125 120,65
	1.2.	1.2. Fatada				
1.1.12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			20,34
						19,44
1.1.12.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
1.1.12.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	72,01	8,64
1.1.12.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	72,01	10,80
1.1.12.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
1.1.13	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea	m2			16,56
						16,56
1.1.13.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	72,01	16,56
1.1.14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betokcontact sau analogic), inclusiv la glafuri	m2			22,42
						10,08
1.1.14.1	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact "	kg	0,4150	29,50	12,24
1.1.14.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10

1.1.14.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	72,01	10,08
1.1.15	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti , preparare manuala a mortarului.	m2			109,38 87,85
1.1.15.1	2653102100831	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,1400	2,84	20,28
1.1.15.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
1.1.15.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	72,01	87,85
1.1.15.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
1.1.15.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
1.1.16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,31 14,40
1.1.16.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
1.1.16.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	25,00	3,75
1.1.16.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
1.1.16.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	72,01	14,40
1.1.17	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu cu plasa	m			28,02 18,72
1.1.17.1	2743123549025	Coltar din aluminiu cu plasa	m	1,0500	5,56	5,84
1.1.17.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
1.1.17.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,40
1.1.17.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
1.1.17.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	72,01	18,72
1.1.18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment -var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (otcos)	m			53,36 47,52
1.1.18.1	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,0050	1 150,00	5,75
1.1.18.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	15,00	0,02
1.1.18.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	72,01	31,68
1.1.18.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	72,01	15,84
1.1.18.5	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
1.1.18.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,02
1.1.19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -pe baza de ciment 3mm b=300	m2			111,82 87,85
1.1.19.1	2653102100831	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	8,0000	2,84	22,72
1.1.19.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
1.1.19.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	72,01	87,85
1.1.19.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
1.1.19.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
1.1.20	CN20C	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate -	m2			116,26 97,21
1.1.20.1	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,3000	45,00	13,50
1.1.20.2	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	15,00	0,75
1.1.20.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,00	0,40
1.1.20.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
1.1.20.5	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,00	3,90
1.1.20.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3500	72,01	97,21
1.1.21	CF57Aapl icativa	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,85 39,60
1.1.21.1	2653102100833	Chit pe baza ciment	kg	1,0549	4,00	4,22
1.1.21.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	15,00	0,02
1.1.21.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	72,01	32,40
1.1.21.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,01	7,20
1.1.21.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
1.1.22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			22,42 10,08
1.1.22.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	29,50	12,24
1.1.22.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.22.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	72,01	10,08
1.1.23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 -3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti tencuiala decorativa exterioara, colorata conform cerintelor beneficiarului tip silikondecor	m2			155,82 87,85
1.1.23.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,50	67,85
1.1.23.2	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	72,01	87,85
1.1.23.3	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
1.1.24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			68,01 54,00
1.1.24.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 700,00	1,71
1.1.24.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	5 700,00	0,57
1.1.24.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 700,00	1,71

1.1.24.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	9 500,00	0,95
1.1.24.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	22,00	0,07
1.1.24.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	72,01	54,00
1.1.24.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,00	9,00
1.1.25	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m			10,70
						7,92
1.1.25.1	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0060	55,00	0,33
1.1.25.2	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0150	45,00	0,68
1.1.25.3	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0100	22,00	0,22
1.1.25.4	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,0150	75,00	1,13
1.1.25.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0200	10,00	0,20
1.1.25.6	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	2,00	0,20
1.1.25.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0800	72,01	5,76
1.1.25.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	72,01	2,16
1.1.25.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	15,00	0,03
1.1.26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			100,63
						79,21
1.1.26.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
1.1.26.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	39,00	4,29
1.1.26.3	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	45,00	7,65
1.1.26.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,00	0,40
1.1.26.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
1.1.26.6	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,00	3,90
1.1.26.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	72,01	79,21
	1.2.	TOTAL 1.2. Fatada				313 082,16
	1.3.	1.3. Soclu				
1.1.27	RpCM33H	Demontarea placajelor din caramida, interioare sau exterioare	m2			141,66
						141,13
1.1.27.1	4100126202818	Apă	m3	0,0050	15,00	0,08
1.1.27.2	7132010010900	Faianțar	h-om	0,9800	72,01	70,57
1.1.27.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9800	72,01	70,57
1.1.27.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	15,00	0,45
1.1.28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betokcontact sau analogic),	m2			22,42
						10,08
1.1.28.1	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact "	kg	0,4150	29,50	12,24
1.1.28.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.28.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	72,01	10,08
1.1.29	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti , preparare manuala a mortarului.	m2			109,38
						87,85
1.1.29.1	2653102100831	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,1400	2,84	20,28
1.1.29.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
1.1.29.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	72,01	87,85
1.1.29.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
1.1.29.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
1.1.30	RplZF10A	Termoizolarea peretilor exteriori prin sistemul ATLAS - WALLTERM, cu panouri termoizolatoare KLINKER tip caramida la fatade montate prin lipire si dibluri speciale (Culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2			766,60
						286,58
1.1.30.1	2030122960721	Panouri termoizolante KLINKER tip caramida	m2	1,0500	415,00	435,75
1.1.30.2	2430126100339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,0220	35,00	0,77
1.1.30.3	2462106111001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,3450	3,94	1,36
1.1.30.4	2873122005191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,0300	6,50	6,70
1.1.30.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7200	2,50	4,30
1.1.30.6	2462106111002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,3500	3,94	1,38
1.1.30.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	400,00	7,20
1.1.30.8	2051142950701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,0000	2,00	8,00
1.1.30.9	2222222222992	Materiale marunte (apa,petrol,cirpe,scinduri etc.)	%	3,0000	0,00	13,96
1.1.30.10	7134050013250	Izolator	h-om	2,7600	72,01	198,74
1.1.30.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2200	72,01	87,85
1.1.30.12	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	15,00	0,38
1.1.30.13	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	1.3.	TOTAL 1.3. Soclu				91 524,95
	1.4.	1.4. Scrai exterioare				
1.1.31	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc - placi ceramice	m2			57,66
						56,16
1.1.31.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	15,00	0,75
1.1.31.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	72,01	28,08
1.1.31.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	72,01	28,08
1.1.31.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
1.1.32	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - strat suport gr.30mm	m2			22,95
						21,60

1.1.32.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	15,00	0,75
1.1.32.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	72,01	10,80
1.1.32.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	72,01	10,80
1.1.32.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
1.1.33	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu la muchia treptei	m			58,93
						18,72
1.1.33.1	2743123549025	Coltar din aluminiu la muchia treptei	m	1,0500	35,00	36,75
1.1.33.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
1.1.33.3	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,40
1.1.33.4	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
1.1.33.5	7422010060100	Timplă	h-om	0,2600	72,01	18,72
1.1.34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100 -T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			89,40
						50,40
1.1.34.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	1 150,00	37,95
1.1.34.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
1.1.34.3	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	72,01	43,20
1.1.34.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,01	7,20
1.1.34.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
1.1.34.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
1.1.35	CN54A	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț (betoncontact sau analogic), inclusiv la glafuri	m2			22,42
						10,08
1.1.35.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	29,50	12,24
1.1.35.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	2,00	0,10
1.1.35.3	7141020013301	Zugrăv vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	72,01	10,08
1.1.36	CI06C	Placă din faianță smaltuită, nesmaltuită, mată sau lucioasă cu plăci de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm până la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea plăcărilor portelanat antiderapant culoarea va fi selectată de comun cu beneficiarul	m2			367,99
						176,41
1.1.36.1	2670112203000	Placi tip portelanat antiderapant	m2	1,0500	159,00	166,95
1.1.36.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,50	1,00
1.1.36.3	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,09	1,80
1.1.36.4	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	21,00	6,93
1.1.36.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
1.1.36.6	2462106110300	Adeziv pentru plăci ceramice, faianță „Class Nas”	kg	4,0000	3,57	14,28
1.1.36.7	7132010010900	Faianțar	h-om	2,2500	72,01	162,01
1.1.36.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	72,01	14,40
1.1.36.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
1.1.36.10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
1.1.37	CL21A	Banda antiderapantă de cauciuc pe profile din aluminiu la trepte și rampe	m			156,68
						79,21
1.1.37.1	2811236309900	Banda antiderapantă la trepte și rampe	m	1,0000	73,00	73,00
1.1.37.2	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0200	69,00	1,38
1.1.37.3	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0300	3,00	0,09
1.1.37.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,50	3,00
1.1.37.5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	72,01	72,01
1.1.37.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,01	7,20
1.1.38	RCsB21A	Forarea mecanică a gurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de până la 20 cm	buc			28,67
						8,64
1.1.38.1	2811236832352	Burghiu vidă	buc	0,3000	55,00	16,50
1.1.38.2	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,00	0,83
1.1.38.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	72,01	8,64
1.1.38.4	2940520007609	Mașină de perforat cu burghiu vidă	h-ut	0,0600	45,00	2,70
1.1.39	CH06A	Mina curentă metalică montată pe suport de 15 cm înălțime, așezați la distanțe de 1....1,2 m prevăzuți cu rondeluri sudate, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din oțel D=1 1/4" și oțel laminat, dreaptă (Costul m/l al balustradei include toate barele armături și accesorii din inox inclusiv și dibluri)	m			1 523,12
						64,81
1.1.39.1	2812106305714	Mina curentă dreaptă din teavă de oțel D=1 1/4" și oțel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 450,00	1 450,00
1.1.39.2	4011106202741	Energie electrică	kw	0,1000	3,00	0,30
1.1.39.3	2873155900800	Electrozi de sudură	kg	0,0600	69,00	4,14
1.1.39.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
1.1.39.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
1.1.39.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
1.1.39.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	72,01	64,81
	1.4.	TOTAL 1.4. Scări exterioare				39 220,00
	1.5.	1.5. Diverse				
1.1.40	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având peste 25 kg, pe distanță de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на	t			213,14

		расстояние 50 м).				213,14
1.1.40.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	72,01	213,14
1.1.41	Trl1AA04B2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 2	t			54,00
						54,00
1.1.41.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	72,01	54,00
1.1.42	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10
						0,00
1.1.42.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
	1.5.	TOTAL 1.5. Diverse				10 243,85

APROBAT:

Intocmit: SRL Arta Zidarului

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: I.M.S.P. "CENTRUL DE
SANATATE COSTESTI"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: I.M.S.P. "CENTRUL DE SANATATE COSTESTI"

Deviz local Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2026-03-05

Valoarea de deviz 829 800,00 (Lei)

Obiectul: Lucrări de reparație capitală - renovarea fațadei, sistem pluvial și tâmplărie existentă a IMSP Centrul de Sănătate Costești, r-nul Ialoveni						
Devizul: Solutii Arhitecturale						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Lucrari exterioare 1.1. Acoperis				
1.1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	158,0000	10,23	1 616,47
					10,08	1 592,77
1.1.2	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	105,0000	21,83	2 291,82
					21,60	2 268,19
1.1.3	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Stresina din tabla profilata h=12mm gr.0,45mm) inclusiv la frontoane	m2	105,0000	284,11	29 831,36
					111,61	11 718,99
1.1.4	RCsH11B	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute dreptunghiulara sau patrata	buc	3,0000	860,09	2 580,27
					336,99	1 010,97
1.1.5	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv GF -1 (3buc)	m2	1,5000	1 922,09	2 883,13
					67,69	101,53
1.1.6	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Rigleta antizapada	m	75,0000	67,30	5 047,55
					7,20	540,05
1.1.7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	88,0000	228,52	20 110,01
					21,60	1 900,96
1.1.8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	70,0000	188,76	13 212,93
					25,20	1 764,15
1.1.9	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu b=250mm	m	95,0000	287,87	27 347,94
					36,00	3 420,29
1.1.10	RpCP17A	Mina curenta sau bara de protectie, din teava dreapta	m	68,0000	287,57	19 554,63
					125,29	8 519,76
1.1.11	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante -mina curenta	m2	8,8400	72,91	644,56
					48,96	432,84
	1.	TOTAL 1. Lucrari exterioare 1.1. Acoperis				125 120,65
		Inclusiv salariul				33 270,49
	1.2.	1.2. Fatada				
1.1.12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	220,0000	20,34	4 475,16
					19,44	4 277,16
1.1.13	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea	m2	260,0000	16,56	4 305,96
					16,56	4 305,96
1.1.14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betokcontact sau analogic), inclusiv la glafuri	m2	664,0000	22,42	14 889,10
					10,08	6 693,68
1.1.15	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti , preparare manuala a mortarului.	m2	580,0000	109,38	63 437,50
					87,85	50 951,49
1.1.16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	664,0000	25,31	16 802,99
					14,40	9 562,41
1.1.17	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu cu plasa	m	300,0000	28,02	8 406,62
					18,72	5 616,47

1.1.18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment -var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (otcos)	m	280,0000	53,36 47,52	14 941,22 13 306,72
1.1.19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -pe baza de ciment 3mm b=300	m2	84,0000	111,82 87,85	9 392,66 7 379,18
1.1.20	CN20C	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate -	m2	84,0000	116,26 97,21	9 765,69 8 165,49
1.1.21	CF57Aaplicativa	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	664,0000	43,85 39,60	29 115,03 26 296,62
1.1.22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr -un strat, la pereti si tavane interioare	m2	580,0000	22,42 10,08	13 005,54 5 846,89
1.1.23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 -3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti tencuiala decorativa exterioar, colorata conform cerintelor beneficiarului tip silikondecor	m2	580,0000	155,82 87,85	90 374,09 50 951,49
1.1.24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	450,0000	68,01 54,00	30 604,75 24 302,05
1.1.25	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	48,3000	10,70 7,92	516,84 382,57
1.1.26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	30,3000	100,63 79,21	3 048,99 2 399,96
	1.2.	TOTAL 1.2. Fatada				313 082,16
		Inclusiv salariul				220 438,15
	1.3.	1.3. Soclu				
1.1.27	RpCM33H	Demontarea placajelor din caramida, interioare sau exterioare	m2	88,0000	141,66 141,13	12 465,81 12 419,61
1.1.28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart (betokcontact sau analogic),	m2	88,0000	22,42 10,08	1 973,25 887,11
1.1.29	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti , preparare manuala a mortarului.	m2	88,0000	109,38 87,85	9 625,00 7 730,57
1.1.30	RplzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori prin sistemul ATLAS - WALLTERM, cu panouri termoizolatoare KLINKER tip caramida la fatade montate prin lipire si dibluri speciale (Culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2	88,0000	766,60 286,58	67 460,89 25 219,40
	1.3.	TOTAL 1.3. Soclu				91 524,95
		Inclusiv salariul				46 256,70
	1.4.	1.4. Scrai exterioare				
1.1.31	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc - placi ceramice	m2	27,0000	57,66 56,16	1 556,95 1 516,45
1.1.32	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - strat suport gr.30mm	m2	27,0000	22,95 21,60	619,70 583,25
1.1.33	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu la muchia treptei	m	50,0000	58,93 18,72	2 946,70 936,08
1.1.34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100 -T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	35,0000	89,40 50,40	3 129,15 1 764,15
1.1.35	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart (betokcontact sau analogic), inclusiv la glafuri	m2	35,0000	22,42 10,08	784,82 352,83
1.1.36	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor portelenat antiderapante culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul	m2	35,0000	367,99 176,41	12 879,82 6 174,52
1.1.37	CL21A	Banda antiderapanta de cauciuc pe profile din aluminiu la trepteb si rampe	m	60,0000	156,68 79,21	9 400,60 4 752,40
1.1.38	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	10,0000	28,67 8,64	286,66 86,41
1.1.39	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondel sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Costul m/l al	m	5,0000	1 523,12	7 615,60

		balustradei include toate barele armaturi si accesorii din inox inclusiv si dibluri)			64,81	324,03
	1.4.	TOTAL 1.4. Scrai exterioare				39 220,00
		Inclusiv salariul				16 490,11
	1.5.	1.5. Diverse				
1.1.40	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 50 м).	t	33,6700	213,14	7 176,35
					213,14	7 176,35
1.1.41	Tr11AA04B2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 2	t	33,6700	54,00	1 818,33
					54,00	1 818,33
1.1.42	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	33,6700	37,10	1 249,16
					0,00	0,00
	1.5.	TOTAL 1.5. Diverse				10 243,85
		Inclusiv salariul				8 994,69

Total manopera (ore)	4 519,7599
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		579 191,60
Asigurari sociale	24,0000%	78 108,03
Total		657 299,63
Cheltuieli de transport	3,0000%	7 348,58
Total		664 648,21
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,00
Total		664 648,21
Cheltuieli de regie	2,0000%	13 292,96
Total		677 941,18
Beneficiu de deviz	2,0000%	13 558,82

Total Deviz fara TVA	691 500,00
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	691 500,00
TVA (20%)	138 300,00
TOTAL GENERAL	829 800,00
Inclusiv salariul	325 450,13

Cursul de referință: 19.9318 Lei/Euro, din data de 2026-01-20

Intocmit: SRL Arta Zidarului

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: I.M.S.P. "CENTRUL DE SANATATE COSTESTI"

Devizul local de resurse Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2026-03-05

Valoarea de deviz 829 800,00 (Lei)

Obiect: Lucrări de reparație capitală - renovarea fațadei, sistem pluvial și tâmplărie existentă a IMSP Centrul de Sănătate Costești, r-nul Ialoveni						
Deviz: Solutii Arhitecturale						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	159,2000	72,01	11 463,37
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	298,8000	72,01	21 515,41
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 748,2400	72,01	125 883,88
4	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	72,01	86,41
5	7124010010700	Dulgher	h-om	365,0400	72,01	26 285,09
6	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2750	72,01	91,81
7	7132010010900	Faiantar	h-om	164,9900	72,01	11 880,28
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	21,0000	72,01	1 512,13
9	7132040012700	Parchetar	h-om	14,5800	72,01	1 049,85
10	7134050013250	Izolator	h-om	242,8800	72,01	17 488,83
11	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	156,6052	72,01	11 276,52
12	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	191,3800	72,01	13 780,52
13	7213050013100	Tinichigiu	h-om	217,3700	72,01	15 651,96
14	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	85,6800	72,01	6 169,48
15	7214240021810	Lacatus CM	h-om	64,5000	72,01	4 644,39
16	7422010060100	Timplar	h-om	135,7500	72,01	9 774,82
17	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	124,9157	72,01	8 994,69
18	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	422,9650	72,01	30 456,05
19	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,5890	72,01	3 138,67
20	9310060019930	Muncitor	h-om	59,8000	72,01	4 305,96
Total manopera					325 450,13	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	7,1230	10,00	71,23
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	5,00	5,00
3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,3500	400,00	140,00
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5840	400,00	633,60
5	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,00	8,25
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0450	5 700,00	256,50
7	2010102904030	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	5 700,00	855,00
8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1350	5 700,00	769,50
9	2010102906961	Rigle de rasinoase	m3	0,1200	5 700,00	684,00
10	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1350	5 700,00	769,50
11	2010237318700	Distantieri de rost	buc	700,0000	0,09	63,00
12	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0450	9 500,00	427,50
13	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,5000	1 850,00	2 775,00
14	2030122960721	Panouri termoizolante KLINKER tip caramida	m2	92,4000	415,00	38 346,00
15	2051142950701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	352,0000	2,00	704,00
16	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	224,28
17	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	529,85
18	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	861,39
19	2222222222992	Materiale marunte (apa, cirpe, sipci, etc.)	%	1,0000	0,00	234,65
20	2222222222992	Materiale marunte (apa,petrol,cirpe,scinduri etc.)	%	3,0000	0,00	1 228,80
21	2222222222992	Materiale marunte (suruburi, vopsea, etc.)	%	2,0000	0,00	178,67

22	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,4830	22,00	10,63
23	2320166200676	White spirit	kg	11,4300	39,00	445,77
24	2413217300010	Cleme	buc	35,0000	2,00	70,00
25	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,7245	45,00	32,60
26	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,7000	45,00	76,50
27	2430116104160	Email alchidic	kg	5,1510	45,00	231,80
28	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	2,2100	75,00	165,75
29	2430126100339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	1,9360	35,00	67,76
30	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1250	45,00	5,63
31	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,7245	75,00	54,34
32	24302261000001	Fuga	kg	11,5500	21,00	242,55
33	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,2898	55,00	15,94
34	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,1512	45,00	141,80
35	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact "	kg	326,6050	29,50	9 634,85
36	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	240,7000	29,50	7 100,65
37	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4,3768	15,00	65,65
38	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	10,5000	45,00	472,50
39	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	25,2000	45,00	1 134,00
40	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4,2170	39,00	164,46
41	2462106110132	Aracet CPMB	kg	99,6000	25,00	2 490,00
42	2462106110300	Adeziv pentru placaje ceramica, faianta „Class Nas"	kg	140,0000	3,57	499,80
43	2462106111001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	30,3600	3,94	119,62
44	2462106111002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	30,8000	3,94	121,35
45	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	730,4000	6,50	4 747,60
46	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	47,6000	2,50	119,00
47	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	249,6100	2,50	624,03
48	2653102100831	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	5 441,5200	2,84	15 453,92
49	26531021008311	Tink	kg	1 334,0000	29,50	39 353,00
50	2653102100833	Chit pe baza ciment	kg	700,4536	4,00	2 801,81
51	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T	m3	1,4000	1 150,00	1 610,00
52	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	1,1550	1 150,00	1 328,25
53	2666122800555	Element de inchidere	buc	17,6000	28,50	501,60
54	2670112203000	Placi tip portelenat antiderapant	m2	36,7500	159,00	5 843,25
55	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	25,9700	2,00	51,94
56	2710403642000	Tabla cutata profnastil h12mm gr.0,45mm	m2	120,7500	110,00	13 282,50
57	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	63,0000	27,00	1 701,00
58	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	73,5000	74,00	5 439,00
59	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	92,4000	65,00	6 006,00
60	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	34,1250	25,00	853,13
61	2722103209803	Teava const f.s. tr 25 x 3,5 OLT 35 S 530/2	m	17,0000	70,00	1 190,00
62	2722103211868	Teava const f. s. tr. 45 x 3,0 OLT 35 S 503/2	m	68,0000	105,00	7 140,00
63	2743123549025	Coltar din aluminiu la muchia treptei	m	52,5000	35,00	1 837,50
64	2743123549025	Coltar din aluminiu cu plasa	m	315,0000	5,56	1 751,40
65	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=250mm	m	95,0000	245,00	23 275,00
66	2743123549027	Rigleta antizapada	m	75,0000	57,00	4 275,00
67	2811236309900	Banda antiderapanta la trepte si rampe	m	60,0000	73,00	4 380,00
68	2811236832352	Burghiu widia	buc	3,0000	55,00	165,00
69	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	5,0000	1 450,00	7 250,00
70	2873122005191	Plasa din fibra de sticla	m2	90,6400	6,50	589,16
71	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,3500	22,00	29,70
72	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,3000	69,00	20,70
73	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	3,4000	69,00	234,60
74	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,2000	69,00	82,80
75	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 550,0000	0,50	1 275,00
76	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	17,5000	35,00	612,50
77	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	380,0000	0,50	190,00
78	2874115837745	Suruburi	buc	880,0000	2,00	1 760,00
79	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	525,0000	1,00	525,00
80	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	3,4000	45,00	153,00
81	2874125886734	Nituri POP	buc	525,0000	0,75	393,75
82	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,2000	22,00	26,40

83	2875274000050	Elemente de legatura	buc	26,3000	37,50	986,25
84	2875274000501	Cot de jgheab	buc	17,6000	195,00	3 432,00
85	2875274000502	Cot burlan	buc	35,0000	75,00	2 625,00
86	2875274000503	Cot de capat	buc	17,5000	75,00	1 312,50
87	2875274110001	Piesa de legatura	buc	17,5000	28,50	498,75
88	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	17,6000	75,00	1 320,00
89	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	123,2000	35,00	4 312,00
90	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	4,8300	2,00	9,66
91	4011106202741	Energie electrica	kw	10,6000	3,00	31,80
92	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	15,2572	15,00	228,86
93	4100126202818	Apă	m3	3,8040	15,00	57,06
94	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	68,3500	2,00	136,70
Total materiale					244 952,77	
Utilaje						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 025,0000	2,00	4 050,00
2	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	4,6316	15,00	69,47
3	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,8500	15,00	132,75
4	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	2,2000	15,00	33,00
5	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,3500	15,00	20,25
6	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
7	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	6,1200	35,00	214,20
8	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,6000	45,00	27,00
9	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	4,7500	45,00	213,75
10	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	12,2400	125,00	1 530,00
11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	67,7220	10,00	677,22
12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,4520	25,00	311,30
13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,7000	50,00	35,00
14	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,4800	20,00	69,60
15	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	6,1200	25,00	153,00
16	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,5690	350,00	1 249,16
Total utilaje					8 788,70	
Total					579 191,60	
Asigurari sociale			24,0000%		78 108,03	
Total					657 299,63	
Cheltuieli de transport			3,0000%		7 348,58	
Total					664 648,21	
Cheltuieli pentru depozitare			0,0000%		0,00	
Total					664 648,21	
Cheltuieli de regie			2,0000%		13 292,96	
Total					677 941,18	
Beneficiu de deviz			2,0000%		13 558,82	
TOTAL Deviz fara TVA					691 500,00	
Total					691 500,00	
TVA			20%		138 300,00	
TOTAL Deviz					829 800,00	

Intocmit: SRL Arta Zidarului

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)